
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

AUTORIZAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 272, DE 10 DE MAIO DE 2021 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010899/2021-57. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus 
(COVID-19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, 
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 23 de abril de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
  

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Agronomia José Antonio Costa Silva 14210898 23065.010031/2021-19 

02 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Elissa Tauanny Gomes Caetano 13210239 23065.010032/2021-89 

03 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Julyana Alves de Souza 15111753 23065.010033/2021-62 

04 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Larissa de Souza Araújo 13210170 23065.010034/2021-35 

05 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Lucas Emmanuel Lima 14212974 23065.010035/2021-08 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

06 
Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo 

Rafael Sarmento Vitório 
Cavalcante 

13113029 23065.010036/2021-78 

07 Graduação em Biblioteconomia Maria Wytinaia de Souza 14111244 23065.010037/2021-51 

08 Graduação em Ciências Biológicas Luélida Ribeiro Santos 13210595 23065.010038/2021-24 

09 
Graduação em Ciências Contábeis Bruno Ramon de Almeida 

Santos 
13111062 23065.010039/2021-94 

10 
Graduação em Ciências Contábeis Ivalteron Alves de Oliveira 

Junior 
16111017 23065.010040/2021-67 

11 
Graduação em Ciências Contábeis Walbertty Afonso Lopes da 

Silva 
15111736 23065.010041/2021-40 

12 Graduação em Ciências Sociais Cássia Betânia da Silva 14110329 23065.010042/2021-13 

13 Graduação em Design Ana Caroline Bastos 15211589 23065.010043/2021-83 

14 
Graduação em Design Mariana Rodrigues de Méllo 

Pereira 
13211638 23065.010044/2021-56 

15 
Graduação em Direito Mariana Câmara de Oliveira 

Lima 
15210081 23065.010045/2021-29 

16 
Graduação em Enfermagem Maria Almerice Espíndula da 

Silva Cavalcante 
14113927 23065.010046/2021-02 

17 Graduação em Engenharia Química Alysson Keven Braga 15210771 23065.010047/2021-72 

18 Graduação em Física Marina Sales de Magalhães 15112713 23065.010048/2021-45 

19 Graduação em Geografia José Hélio Pereira da Silva 13210133 23065.010049/2021-18 

20 Graduação em Geografia Paulo de Tarso Barbosa Leite 14113098 23065.010050/2021-88 

21 Graduação em História Olga Rodrigues de Mendonça 15113093 23065.010055/2021-50 

22 Graduação em Matemática Johnatan Lima do Nascimento 16112330 23065.010056/2021-23 

23 Graduação em Pedagogia Cidilaine Carvalho da Silva 14113851 23065.010057/2021-93 

24 
Graduação em Pedagogia Claudiana dos Santos Vieira 

Dias 
14212903 23065.010058/2021-66 

25 Graduação em Pedagogia Marily Oliveira Barbosa 14110600 23065.010198/2021-69 

26 Graduação em Pedagogia Rafaela Soares dos Santos 15112904 23065.010199/2021-42 

27 Graduação em Psicologia Ana Alice de Santana Mendes 14210850 23065.010200/2021-15 

28 Graduação em Psicologia Bárbara Cotard Silva de Lima 15210871 23065.010201/2021-85 

29 Graduação em Psicologia Elys Lavínia Carvalho Silva 15210983 23065.010202/2021-58 

30 Graduação em Psicologia Gilvan Lopes Rodrigues Neto 15113057 23065.010203/2021-31 

31 Graduação em Psicologia Iracema Gomes Brabo 15210397 23065.010204/2021-04 

32 Graduação em Psicologia Lisiane Braz do Nascimento 10211541 23065.010205/2021-74 

33 Graduação em Psicologia Náira Maria Olivense do 15210239 23065.010206/2021-47 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 62 – de 14 de Maio de 2021 - Publicação em 14 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Carmo 

34 
Graduação em Psicologia Thallyta Caroline Farias de 

Souza 
15113400 23065.010207/2021-20 

35 Graduação em Química Jerfeson Alves Batista 13212556 23065.010208/2021-90 

36 Graduação em Química Maria Laís de Souza dos Santos 13110667 23065.010209/2021-63 

37 Graduação em Serviço Social Sthephane Dutra dos Santos 16210146 23065.010210/2021-36 

38 
Graduação em Sistemas de 
Informação 

Lucas de Lima Santos 13112805 23065.010211/2021-09 

 
PORTARIA Nº 280, DE 12 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.026816/2017-61, e considerando que, mesmo cedidos à EBSERH alguns dos servidores mantêm 
atividades relacionadas ao ensino em graduação e pós-graduação, pesquisa e extensão, é de fundamental 
importância a manutenção do acesso ao sistema SIG/SIGAA/SIPAC, nos respectivos números de Siape, resolve: 
Art. 1º Autorizar o acesso pleno aos sistemas acadêmicos e administrativos para os servidores cedidos à Empresa 
Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, no âmbito da Ufal. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
CONCESSÃO  

 
PORTARIA Nº 262, DE 6 DE MAIO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.005974/2021-45, resolve: 
Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, pelo título de doutorado, a MARIA ANGELICA DA SILVA, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1209838, lotada na Faculdade de Letras - 
FALE, do nível 2 da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, para o nível 1 da Classe C, com denominação 
de Professor Adjunto, com efeitos funcionais a partir de 16 de janeiro de 2021, data de aprovação no estágio 
probatório (estabilidade no serviço público), de acordo com os arts. 13 e 15 da Lei n° 12.772/2012. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de março de 2021, data de protocolização 
do pedido, quando apresentou a documentação legalmente exigida, nos termos da alínea ‘g’ do § 2º do Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, dos Ofícios Circulares nº 2/2019-ME e 39/2019-MEC e da Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 


